

东莞宜安科技股份有限公司

2018 年度财务决算报告

东莞宜安科技股份有限公司（以下简称“公司”）2018 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2018 年度母公司及合并的利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

报告期内公司合并范围包括九个全资子公司：宜安（香港）有限公司、东莞市镁安镁业科技有限公司、东莞德威铸造制品有限公司、（美国）新材料科技有限公司、深圳市宜安投资管理有限公司、深圳市宜安液态金属有限公司、深圳市欧普特工业材料有限公司、东莞宜安新材料研究院有限公司、株洲宜安新材料研发有限公司；四个控股子公司：巢湖宜安云海科技有限公司、辽宁金研液态金属科技有限公司、东莞市逸昊金属材料科技有限公司、深圳市力安液态金属设备有限公司；三个控股孙公司：沈阳金研新材料制备技术有限公司、东莞市镁乐医疗器械科技有限公司、东莞市逸昊液态金属科技有限公司；一个全资孙公司：江西欧普特实业有限公司。

公司 2018 年度财务决算情况如下：

一、经营成果及相关数据

2018 年公司合并经营成果及相关数据情况如下表：

单位：万元

项 目	2018 年度	2017 年度	增减额	增减比例
营业收入	98,580.38	81,073.44	17,506.94	21.59%
营业成本	75,595.70	61,027.32	14,568.38	23.87%
税金及附加	797.67	749.81	47.86	6.38%
销售费用	4,622.88	4,285.26	337.62	7.88%
管理费用	7,159.93	6,536.77	623.16	9.53%
研发费用	4,954.09	4,041.53	912.56	22.58%
财务费用	199.67	2,147.64	-1,947.97	-90.70%
资产减值损失	2,100.13	714.07	1,386.06	194.11%
投资收益	88.89	9.25	79.64	860.97%

资产处置收益	-15.09	-3.76	-11.33	-301.33%
其他收益	695.09	583.51	111.58	19.12%
营业利润	3,919.20	2,160.04	1,759.16	81.44%
营业外收入	508.71	686.56	-177.85	-25.90%
营业外支出	74.02	73.09	0.93	1.27%
利润总额	4,353.89	2,773.50	1,580.39	56.98%
所得税费用	391.85	162.78	229.07	140.72%
净利润	3,962.04	2,610.72	1,351.32	51.76%
归属于母公司所有者的净利润	5,420.29	3,276.16	2,144.13	65.45%
少数股东损益	-1,458.25	-665.43	-792.82	-119.14%
基本每股收益（元/股）	0.1199	0.0800	0.0399	49.88%
加权平均净资产收益率	4.77%	4.40%	0.37%	

财务费用：2018年度公司财务费用为199.67万元，较上年度减少1,947.97万元，下降90.70%，主要是本期汇率变动导致汇兑收益增加所致；

资产减值损失：2018年度资产减值损失为2,100.13万元，较上年度增加1,386.06万元，增长194.11%，主要是本年末客户应收款增加，按会计政策计提的减值损失准备增加所致；

投资收益：2018年度公司投资收益88.89万元，较上年度增加79.64万元，增长860.97%，主要是本期购买理财产品的收益增加所致；

资产处置收益：2018年度公司资产处置收益-15.09万元，较上年度减少11.33万元，下降301.33%，主要是本期处置固定资产损失增加所致；

所得税费用：2018年度公司的所得税费用为391.85万元，较上年度增加229.07万元，增长140.72%，主要是本期利润总额较上年同期增加所致；

归属于母公司所有者的净利润：2018年度公司归属于母公司所有者的净利润为5,420.29万元，较上年度增加2,144.13万元，增长65.45%，主要是本期净利润增加所致；

少数股东损益：2018年度公司少数股东损益-1,458.25万元，较上年度减少792.82万元，下降119.14%，主要是本期控股子公司本年净利润亏损增加所致；

基本每股收益：2018年度公司基本每股收益0.1199元/股，较上年度增加0.0399元/股，增长49.88%，主要是本期归属于母公司所有者的净利润增加所致；

加权平均净资产收益率：2018年公司加权平均净资产收益率为4.77%，较上年度增

长 0.37%。

二、资产情况

2018 年末公司合并资产相关情况如下表：

单位：万元

项 目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
货币资金	33,883.99	25,387.80	8,496.19	33.47%
应收票据及应收账款	39,981.77	25,664.32	14,317.45	55.79%
预付款项	1,109.17	919.53	189.64	20.62%
其他应收款	1,400.48	553.11	847.37	153.20%
存 货	20,883.50	13,116.65	7,766.85	59.21%
一年内到期的非流动资产	0.00	6.15	-6.15	-100.00%
其他流动资产	13,334.92	3,301.42	10,033.50	303.91%
固定资产	54,754.95	51,039.56	3,715.39	7.28%
在建工程	3,330.03	1,710.09	1,619.94	94.73%
无形资产	3,784.29	4,068.60	-284.31	-6.99%
商誉	17,002.43	17,002.43	0.00	0.00%
长期待摊费用	2,046.47	2,205.82	-159.35	-7.22%
递延所得税资产	1,987.75	1,254.53	733.22	58.45%
其他非流动资产	6,526.40	2,156.39	4,370.01	202.65%
资产总计	200,026.17	148,386.40	51,639.77	34.80%

2018 年末公司资产总额为 200,026.17 万元，较上年度增加 51,639.77 万元，增长 34.80%。主要变动项目如下：

货币资金：2018 年末较上年末增长 33.47%，主要是公司本期非公开发行股票收到募集资金所致；

应收票据及应收账款：2018 年末较上年末增长 55.79%，本期收到票据未到期导致应收票据增加及应收账款按与客户协商的信用周期未到期所致；

其他应收款：2018 年末较上年末增长 153.20%，主要是公司本期应收出口退税额增加所致；

存货：2018 年末较上年末增长 59.21%，主要是公司本期公司订单增加储备存货所致；

一年内到期的非流动资产：2018 年末较上年末下降 100%，主要是公司本期到期费用

摊销所致；

其他流动资产：2018 年末较上年末增长 303.91%，主要是公司本期购买理财产品增加所致；

在建工程：2018 年末较上年末增长 94.73%，主要是公司本期基建工程及设备待安装验收增加在建工程所致；

递延所得税资产：2018 年末较上年末增长 58.45%，主要是公司本期按税法规定确认递延所得税资产增加所致；

其他非流动资产：2018 年末较上年末增长 202.65%，主要是公司本期预付设备款增加所致。

三、负债情况

2018 年末公司合并负债情况如下表：

单位：万元

项 目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
短期借款	12,982.79	11,280.24	1,702.55	15.09%
应付票据及应付账款	27,255.36	19,901.77	7,353.59	36.95%
预收款项	1,402.17	665.67	736.50	110.64%
应付职工薪酬	2,037.78	1,503.16	534.62	35.57%
应交税费	1,052.86	828.34	224.52	27.10%
其他应付款	1,274.40	2,524.60	-1,250.20	-49.52%
一年内到期的非流动负债	2,835.51	2,585.00	250.51	9.69%
其他流动负债	726.59	0.00	726.59	100.00%
长期借款	9,300.00	9,600.00	-300.00	-3.13%
应付债券	0.00	9,958.56	-9,958.56	-100.00%
长期应付款	2,800.00	4,130.19	-1,330.19	-32.21%
递延收益	2,004.07	1,917.57	86.50	4.51%
递延所得税负债	195.29	262.20	-66.91	-25.52%
负债合计	63,866.83	65,157.30	-1,290.47	-1.98%

2018 年末，公司合并负债总额为 63,866.83 万元，较上年末减少 1,290.47 万元，下降 1.98%，主要变动项目如下：

应付票据及应付账款：2018 年末较上年末增长 36.95%，主要是本期应付供应商货款增加所致；

预收账款：2018 年末较上年末增长 110.64%，主要是公司本期预收货款增加所致；

应付职工薪酬：2018 年末较上年末增长 35.57%，主要是本期销售规模扩大，用工成本增加所致；

其他应付款：2018 年末较上年末下降 49.52%，主要是本期偿还往来款所致；

其他流动负债：2018 年末较上年末增长 100.00%，主要是公司本期已背书未到期的商业承兑汇票增加所致；

应付债券：2018 年末较上年末下降 100.00%，主要是本期偿还债券所致；

长期应付款：2018 年末较上年末下降 32.21%，主要是公司本期支付前期往来款项。

四、所有者权益情况

2018 年末公司所有者权益情况如下表：

单位：万元

项 目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
股本	46,028.24	41,028.24	5,000.00	12.19%
资本公积	46,179.45	8,557.07	37,622.38	439.66%
其他综合收益	213.01	31.96	181.05	566.49%
盈余公积	3,587.57	3,174.42	413.15	13.01%
未分配利润	27,409.96	23,783.67	3,626.29	15.25%
少数股东权益	12,741.10	6,653.74	6,087.36	91.49%
股东权益合计	136,159.34	83,229.11	52,930.23	63.60%

2018 年末公司所有者权益为 136,159.34 万元，较上年度末增加 52,930.22 万元，增长 63.60%，主要是公司本期非公开发行股票收到募集资金所致。

五、现金流量情况

2018 年公司合并现金流量情况如下：

单位：万元

项 目	2018 年度	2017 年度	增减额	增减比例
-----	---------	---------	-----	------

经营活动现金流入小计	86,878.67	84,497.97	2,380.70	2.82%
经营活动现金流出小计	87,994.57	69,389.50	18,605.07	26.81%
经营活动产生的现金流量净额	-1,115.90	15,108.47	-16,224.37	-107.39%
投资活动现金流入小计	96.40	865.24	-768.84	-88.86%
投资活动现金流出小计	28,287.84	28,584.01	-296.17	-1.04%
投资活动产生的现金流量净额	-28,191.44	-27,718.77	-472.67	-1.71%
筹资活动现金流入小计	67,128.79	25,494.21	41,634.58	163.31%
筹资活动现金流出小计	25,425.70	15,136.92	10,288.78	67.97%
筹资活动产生的现金流量净额	41,703.10	10,357.29	31,345.81	302.64%
现金及现金等价物净增加额	12,553.68	-2,803.04	15,356.72	547.86%

经营活动产生的现金流量净额-1,115.90万元，较上年同期净流入减少107.39%，主要是本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额为41,703.10万元，较上年同期净流入增加302.64%，主要是公司本期非公开发行股票收到募集资金所致。

东莞宜安科技股份有限公司

董 事 会

2019年3月29日